Vails

7-5

Page = 109

Maine Hist. Almanac
1858-1872

Contains the names of
the members of
the Association

Printed by
The Reformation

Bibliotheca Colbertina.
VERVM INVENTVM,

Hoc est,

M V N E R A
G E R M A N I Æ,

AB IPSA PRIMITVS RE-
perta (non ex vino, vt calumniator quidam sco-
pice inuehit, sed vi animi & corporis) & reliquo
ORBI communicata, quæ tanta sunt, vt plæra-
que eorum mutationem Mundo singula-
rem attulerint, vniuersa longe utilif-
sima extiterint,

Traçtatu peculiari euoluta & tradita

AUTHOR

MICHAELE MAIERO, COMITE
Imperialis Consistorij, Equite, Exempto, Phil. & Med.
D. P. C. olim Aulico Cæsar: nunc illustriss. Princip.
ac Dn. Mauritij: Hassiæ Landgrauij,
&c. Archiatro.

Anno

1619.

FRANCOFVRTI,

Typis NICOLAI HOFFMANNI, sumpti-
bus Lucæ Ieanis.

Iohannes Owenus Britannus Epi-
gramm. 18. lib. 1.

Si laet in vino verum, *vt proueria dicunt,*
INVENIT VERVM TEVTO, *vel inueniet.*

Responſio Authoris:

Sis Vates, *fatuusve licet, verum Ovvene dicis,*
Inuenit VERVM TEVTO, *ſed abſque mero.*

STRENVIS, MA-
GNIFICIS, NOBILIBVS,
AMPLISSIMIS, PRVDENTISSI-
misque viris DDnn. Consulibus totiq; SE-
NATV̄I celeberrimæ, Liberæ & Imperia-
lis CIVITATIS ARGENTINEN-
SIS, Dominis suis obseuandis
& colendis

MICHAEL MAIERVS COMES
Pal. &c. D. D. D.

Trenui, Magni-
fici, nobiles, am-
plissimi, pruden-
tissimiq; viri, tan-
ta necessitudinis

lege liberi ac parentes inter se ab
ipsa Natura vincuntur, vt si quid
hi de illis, aut vice versa sinistri,
quod in damnum alterutrorum
cedere possit, audiât vel videant,

sympathiam suã aut potius Storgas menti & sanguini implanta-
tas celare nequeant, sed moxad
defensionem quocunque iure e-
rumpant: Illustre exemplum est
in Atyde Cræsi filio, qui cum es-
set natura mutus ac videret ho-
stilẽ gladium paterno imminen-
tem iugulo, solutis linguę vincu-
lis sicarium voce corripuit & ma-
nu compressit: Hic affectus apud
ingenuos non solum erga paren-
tes, sed quoq; patriam, tanquam
carissimam matrem se extendit.
Vnde Poeta:

*Nescio qua natale solum dulcedine
cunctos*

*Ducit, & immemores non sinit
esse sui:*

Atq; hinc nõ videtur reprehensionem admodũ dignus ille ex Atheniensibus, qui Corinthi de-
gens

gens dicebat, Athenis Lunā longe nitidiorem videri, quam ibi: Vicerat enim amor Patriæ: Hac eadem causa ductus videri poterit qui patriæ suæ laudibus ab aliis per calumniam nihil detractum velit: Debemus equidem hoc patriæ, debemus consanguineis, amicis seu etiam conterraneis, imo potius veritati, vt, quantum in nobis est, eam ab iniuriis sartā, tectam, reseruemus, & pro virili, ore, manu, mente, bonis, sanguine, si op^o sit, defendamus: Eo affectu cū haften^o in GERMANIAM, communē nobis patriam, ipse animatus fuerim, non potui intermittere, quin, quantum res pateretur, contra inuidos ac apertos calumniatores eius velitationem quandam leuiculam instituerem: Etsi vero facile agno-

EPISTOLA

scam, GERMANIAM adeo magnā
(quæ tātum alias inter caput ex-
tulit omnes, vt Poetæ verbis v-
tar, quantum lenta solent inter
viburna cupressi) vt fama de ea
(tanquam de honestissima & o-
ptima matrona) mentiri erube-
scat, atq; hinc nostra opella non
indigeat, tamen cum videam tot
esse Theones, Momos & Codros
ab aduersa parte, quibus vix ali-
quis hilum referat, ac plerosque
suo lucro magis, quam publico
bono intentos, hinc silentium
(quod Amyclas olim perdidit)
rumpere volui & cum Atyde illo
parentē à sicariis protegere: Mu-
tus equidem videri possem, si ad
alios eloquentissimos nostrę pa-
trię viros respiciam, sed quia illi
aliis præoccupati, vt dictum, ne-
gotiis tantilla non curent, hinc
quasi

DEDICATORIA

quasi balbutiente lingua & titubante voce aduersarios potius terere, quam iniuriam inferentes tolerare, præsumpsi: At enim uero non omnino de re vilissima, sed si bene consideretur, de INVENTIS omnium maximis, Germaniæ propriis, mihi hic disquisitio est, quam nulli alteri ordini maiori iure, quam vestris Amplittdd. & Magniff dedicare aut offerre debui, nec volui; siquidem in quatuor prioribus INVENTIS vestra RESPUBLICA in primis floreat & ornatissima reddita sit: Præterquã enim quod ea sit non exigua pars Imperii illius Romani ad Germanos translata, tum omnem fere laudem inuentionis Typographiæ & Copiæ Tormẽtorũ bellicorum, aliis præripuit & quasi propriam sibi fecit: Ad

hæc LVX REPVRGATI EVANGELII,
 quod bonorū summum, illi non
 minus, quā aliis ex Dei nutu con-
 cessa est, ne quid de vltimis duo-
 bus adiiciam: Beneuolo itaq; ani-
 mo, vt spero, hoc meum licet in-
 cultum & effulum potius, quam
 elaboratum scriptum accipietis,
 & animum magis, quam muni-
 sculum (quod valde leuidēse est)
 respicietis, meq; inter vestrarum
 Amplitdd. obseruātissimos habe-
 bitis: Amor patrię, vt si quid acri-
 us, intempestiuus aut ingratus
 quibusdam scripserim, sic quod
 tātilla sub tāto patrociniō edere
 voluerim, vtrobique me excuset:
 Quas Deo Opt. Max. in eternum
 commendatas habeo: Dabam
 Francofurti cis Mœnum, Anno
 1618. Mense Septembri.

P R Æ F A T I O

ad Lectorem.

MIrati sunt omnis ætatis Philosophi, lector beneuole, qui rerum naturalium contemplationi se dederunt & seipso noscere in primis conati sunt, Cur homo nobilissimus ex creaturis, nudus, inermis, imbecillus, & omnium rerum inscius in hunc mundum nasceretur, cum econtra bestia pleraq; densa cute & villosa, contra aeris & noxiorum iniurias, armis genuinis, videlicet dentibus, cornibus, calcibus, unguibus aut spiculis minacibus instructa sint, & iam recens edita, sola natura duce, incedere aut currere, aquã & ignem, aliaque pericula, etiam antequam inde noxam senserint, vitare & præcauere nouerint: Verum consideratis tantarum rerum causis, inuenerunt Naturam homini minime nouercã (ut Theophrastus iam moriturus eã proclamauit) sed benignissimam extitisse matrem, quæ ei duo nobilissima beneficia & priuilegia præ reliquis animantibus concessit, illius commoditatis & usus, ut his facile omnes bestias longe antecellat, suosque defectus, si qui fuerint, resarciat & compleat: Atque hæc sunt **MENS & MANVS**, quibus alia duo subseruiunt, nempe **ORATIO & SCRIPTIO**: Quoad

P R Æ F A T I O .

nuditatem hominis, dicendum, quod Natura eum non rugosa aut villosa cute donavit siue vestierit, veluti pleraque brutorum, sed nudum & sensitiuum procreat ob diuersas causas, eidemque bestias & totam terrã subiecerit, ut ipse MENTE sibi vestem quaereret & MANU efficeret : Idem statuendum est de eius inermittate, imbecillitate & ignorãtia: Vnde Aristoteles hominem rationalem esse affirmavit, quia manus haberet, quod ut verum est, sic reciprocum videtur, hoc est, eum manus habere, quia rationalis sit: Hæc enim duo, Mens & Manus, se inuicem respiciunt adeo, ut vnum ab altero foueatur & ad finem suum consequendum adiuuetur: Mens absque manu inutilis, sic manus absque mente est: Quod enim mens seu ratio inuenit & exspecterum comparatio e extundit utile, id manus exequitur & in actam seu opus ponit; Et e contra quæ ab aliis longo labore facta sunt, de iis ratio iudicat, eorumque utilitatem considerat & finem cum cæteris causarum generibus perpendit, ut ea vel imitetur exemplo vel nouo adaugeat inuento: Ex his fontibus Theorica & Practica in artibus deducuntur, quarum illa ingenio seu menti, hæc manibus

P R Æ F A T I O .

nibus correspondet : Oratio vero, qua mens inuenit & manus expressit, communicat alteri, ne bonum solitarium vel incognitum maneat ; Et hinc catus hominum in unum vocantur locum, facta concione & politia instituantur ; qua est origo regnorum, ciuitatum, vicorum & cohabitationum : His accedit & quartum, dicenda vel dicta literis mandans, ne pereant & cum aere euanescant, sed ad longam posteritatem transmittenda perpetua consecrentur memoria ; atq; hæc est scriptio, qua oratione cum manu & mente connectit, & causa existit, cur gentes alia alias sapientia, ciuilitate & moribus antecellant, quod consideranti rem penitus, facile occurrit : Nam qui iam à primo ortu omnis doctrina & vita politioris rudis & ignarus est, etiamsi se sibus communibus & ratione non destituatur, quomodo erudiri poterit & à barbarie sua vindicari, absque voce alterius ? Ille vero qui alium instituendum sumit, si ipse nihil præclari didicerit, quomodo potest discipulum suum plura & potiora, quam ipse nouerit, docere ? Vnde necessario manent gentium mores, ut sunt prius, inculti & barbari, nisi literarum seu scriptorum noticia accedat & barbariem extirpet : In

literis

literis enim seu historiarum monumentis & scientiis, omnia quæ facta sunt decentia, quæ secus, ab aliis populis notantur, quæ cum utilitate vel damno, honore vel dedecore, cum bono & lato exitu, aut malo coniuncta fuerint: Idem Liuius Romana historia scriptor testatur his verbis: Hoc illud est præcipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri, vnde tibi tuæque Reipublicæ quod imitere, capias: vnde fœdum inceptu, fœdum exitu, quod vitas. Literarum siquidem ope, historiarumque cognitione qui ante fuit omnium rerum imperitus & nimis simplex, Ianus efficitur bifidus, qui vna facie retro in longissima tempora diuersissimorum regnorum & gentium, ad eoque omnem antiquitatem, respicit, altera in futura, ex præteritis cõcludens de futuris, tanquam prouidus Prometheus cauens instantia pericula & casus ancipites, non semper damno suo, vt Epimetheus, sapiens. Cum literis itaque creuit hominum sapientia, ciuilitas in moribus, omnisque Politia, & vbi literæ non fuerant, ibi necessario barbaries inculta mansit, qualescunque fuerint populi,

suo

P R Æ F A T I O.

siue à solo & cælo acriter animati, siue non: Chaldaei primi agnoscuntur sapientes literarum ratione, quas illi à primis patribus acceperunt: Hos sequuti sunt Ægyptii, qui eas duplices habuerunt, quasdam solis sapientibus, alias quoque vulgo intelligibiles: Post hos Phœnices, Arabes & Syri: Deinde Graeci, Cadmo eas tradente, Hinc Itali, Galli & Hispani: Germani ut longius remoti (Phœnices enim primi eas Hispanis & illis proximis, Gallis tradiderunt, dum nauigiis ad aurifodinas Hispanicas traiecerint, aurumque inde, tum Hispanis, ut Ludoicus Viues in Augustin. libros de ciuitate Dei annotat, ignotum nec in usu aut precio habitum, domum reportarint) diuinius absque literis in illa sua simplicitate seu barbarie vixerunt, nempe fere ad Romanorum usq; aduentum in Germaniam, quamuis in castris Helueticis tabulas Graecis literis scriptas fuisse inuentas suo tempore tradat C. Cæsar in Commentariis: Hac est causa, cur Germani toties barbari audiant à Romanis, qui idem nomen prisco tempore à Graecis retulerunt, & cur res Germanorum à nullo antiqui seculi sint descriptæ, nisi ab hostibus eorum Romanis: Eadem est causa, cur tum Germani

P R A E F A T I O.

auri & argenti, humanioris cultus & literaturæ omnis ignari extiterint, terraque eorum non nisi ad fruges & pasturam usurpata sit, nec diuitiæ aestimata, cum singuli boue aratore, equo & framea contenti vitam liberrimam & simplicissimam, minusque vitis inquinatam in tuguriis suis cum uxore & liberis vixerint. Sed cum postea seipfos bello intestino inuicem inuaderent & exercerent, sedibusque mutuo pellerent, Romanis occasio præbita est, cum nonnullis eorum societatem & amicitia fœdera inire, quorum auxilio & ductu ceteros debellarent: quantum præstiterint Romani, aliis à nobis monumentis tradetur, nempe Palastra Germaniæ Antiquæ cum Romanis habita: Interim Germani necessitate adacti didicerunt ferrum querere pro armis, aurum & argentum pro salario militum, sese vestire elegantius, armare fortius, ingenium acuerere & manum exercere ad artes tractandas, literas amplecti, à ruditate ad prudentiam, ab immunitis pagis ad vrbes & oppida, à casis humilibus ad arces & palatia aspirare: Ex literarum cognitione hauserunt, quid sibi utile & necessarium foret, quid non? quæ artes & scientiæ, quæ virtutes, qui doli, imo quæ vitia apud
alios

alios populos in mundo flourerent, ita ut li-
 tera ipsis, veluti & reliquis gentibus, quasi
 quaedam arbor scientia Boni & Mali fue-
 rint: Omnibus hisce longiori temporis usu
 instructi GERMANI, quæ contigerant,
 ruminare ceperunt, viresque suas meditari
 & aduersariorum Romanorum prouincias
 appetere: Hinc tot migrationes horum in il-
 las, tot vastationes, pugnationes, occupatio-
 nes, regnorum erectiones & tandem victo-
 ria: Gustatis iam tot malis bonisque simul,
 habitoque eorum discrimine ipsi GERMA-
 NI de AXIOMATE IMPERII, tan-
 quam arcanissimo & preciosissimo thesauro,
 obtinēdo consilia agitarunt, hoc est, MEN-
 TE conceperunt, quod MANU præstite-
 runt: Atque sic VERVM primum post
 800. annorum continua bella, discrimina,
 velitationes & praeludia Germania inuenit,
 quod non erat in spelunca subterrestri (unde
 facile educi potuisset) sepultum vel tectum,
 sed in Romanorum, totius fere orbis victo-
 rum, castris & praesidiis fortissimis conclu-
 sum & longissimi temporis præscriptione
 possessum, ex quibus non calamis, sed hastis,
 non atramento, sed sanguine bellatorum id
 capiendum & delendum fuit: Inuentopri-

mo Vero, usu ac uente ingenia successiuis temporibus Vera quamplurima à Germanis re-
 perta sunt ; quæ quanta & qualia fuerint, hoc tractatu describere est nostri instituti ;
 cui occasionem dedere nonnulli, qui cum le-
 gerint , antiquis Romanorum temporibus
 Germanos fuisse incultos & comotationibus
 largioribus indulgisse, adhuc pergracari &
 Baccho in primis litare (qualis consuetudo
 praua, quæ fere in aliam naturã cessit, non
 cessabit, ut opinor, dum calido natiuo & san-
 guinis copia illi, ut & ceteri Septentrionales po-
 puli præ Italis & Australibus, apud quos fla-
 gitiosa Venus similiter male audit, abunda-
 bunt) non obseruarunt manticam in tergo
 propriam, aut trabem in oculo, in sua talpæ,
 in aliena vitia Lyncei, at in Germanos mali-
 tiose calumnias ore impuro effuderunt ac di-
 cteria dentata, magis, quam salsa sparserunt :
 Quæ quidem toleranda forent, cū vitia sint
 infestanda (sed intactis nationibus) nisi sese
 suosque vitio eximerent ; cum econtra con-
 stet verum requiri, quod Poeta inquit,

Loripedem rectus derideat, Æ-
 thiopem albus,

Atque eos ipsos, tanquam muscas in æstate,
 popinis & tabernis vinariis nunquam non
 ad-

P R Æ F A T I O .

herere, nec solos gallinæ albæ filios videri:
 At concedamus hoc Germanorum vitium
 non esse palliandum, sed maxime taxan-
 dum, ab iis tamen, qui Germanorum vir-
 tutes non ignorent aut omni silentio præ-
 tereant vel ex invidia supprimant, sibi-
 que inde nomen & famam quarant, quod
 est calumniatorum, qui que propria gentis
 vitia non celent, nec pro admirandis natu-
 re dotibus in cælum attollant: Eiusmodi ca-
 millatores, aut verius Gnathones, manean-
 intra suos terminos, nec dicere pergant ma-
 le, nisi peius audire exoptent, nec insultent
 iis, quarum virtutes ne quidem adumbrare
 possunt, vitia autem longe superant: Inter
 eos quidam garrulitate metrica magis quam
 doctrina insignis, aure popularis auceps, ce-
 nit GERMANOS ex vino verita-
 tem inuenisse aut inuenturos: quod
 licet ille scoptice, ut risum moueat (velut
 eius farina artifices verborum decet) ad-
 ducat & interpretetur, tamen eum volen-
 tem, volentem in genere seu plerisque (ut
 fatui non raro sunt vates) veritatem iis in
 verbis dixisse agnoscimus, hoc est, GER-
 MANOS plus veri inuenisse, si rei ma-

Ovvenus
 Brit. Epigr.
 18. lib 15

P R Æ F A T I O.

gnitudo & excellentia spectetur, quam reliquos totius Europa populos, quod hoc ipso tractatu ad oculum latius demonstrabimus: Id vero nemo existimet gloriolæ alicuius captandæ gratia, aut ostentandi studio, aliosve extenuandi, sed ut veritas ex conuitiis, veluti Rosa ex spinis, prodeat & patefeat, pudorque ad maleuolos pro bratio remittatur: Alibi, Germanus, inquit, mortem non bibere, esse putat: Nec contentus hisce, Personam quoque Erasmi Roteroda. de tota re literaria optime meriti hoc disticho inuectiuo habet ludibrio: